
Página 11709Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Universidades y Empleo

3853	 Orden de 17 de marzo de 2014, de la Consejería de Educación, 
Universidades y Empleo, por la que se modifica la Orden de 16 
de enero de 2009 que regula el procedimiento de admisión de 
alumnos en centros docentes sostenidos con fondos públicos 
que imparten enseñanzas de segundo ciclo de Educación 
Infantil, Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria, 
Bachillerato y Programas de Cualificación Profesional Inicial en 
la Región de Murcia.

La Orden de la Consejería de Educación, Formación y Empleo de 16 de enero 
de 2009, por la que se regula el procedimiento de admisión del alumnado en 
centros docentes sostenidos con fondos públicos que imparten enseñanzas de 
segundo ciclo de Educación Infantil, Educación Primaria, Educación Secundaria 
Obligatoria, Bachillerato y Programas de Cualificación Profesional Inicial en 
la Región de Murcia ha venido a establecer el procedimiento necesario para 
garantizar la escolarización del alumnado en los centros docentes públicos 
y privados concertados que impartan las citadas enseñanzas reguladas en 
la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, de conformidad con lo 
establecido en el Decreto 369/2007, de 30 de noviembre por el que se regula 
el procedimiento para la admisión de alumnos en centros docentes sostenidos 
con fondos públicos de segundo ciclo de Educación Infantil, Educación Primaria, 
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Programas de Cualificación 
Profesional Inicial en la Región de Murcia.

Habiéndose detectado la necesidad de cambiar el centro prioritario para 
alumnos de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato que cursen 
simultáneamente enseñanzas regladas de Música o Danza en el municipio de 
Lorca, se plantea la modificación del Anexo II de la Orden de 16 de enero de 
2009, relativo a la admisión de alumnos que cursan simultáneamente enseñanzas 
deportivas o de régimen especial.

Por otra parte, habiéndose publicado el Decreto 286/2010, de 5 de 
noviembre, sobre medidas de simplificación documental en los procedimientos 
administrativos de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, mediante el cual se pretende evitar que los ciudadanos aporten 
documentos que ya se encuentran en poder de la Administración actuante, tal 
y como estableció en su artículo 35.f) la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, utilizando para ello los medios telemáticos, conforme a 
las previsiones del Real Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre, que desarrolla 
parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los 
ciudadanos a los servicios públicos, se hace necesario modificar el anexo III 
Modelo F de la solicitud de plaza para requerir al ciudadano su autorización para 
consultar datos de identificación personal. 

NPE: A-220314-3853



Página 11710Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

Por otra parte se modifica el citado anexo III-F para simplificar el proceso de 
acreditación del baremo, las prioridades y la reserva de plaza en el proceso de 
admisión y escolarización de alumnos. 

En su virtud, y en atención a las atribuciones conferidas por el artículo 52 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, a propuesta de la Dirección General de Centros 
Educativos, 

Dispongo:

Artículo único. Se modifican los anexos II y III-F de la Orden de 16 de 
enero de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se 
regula el procedimiento de admisión de alumnos en centros docentes sostenidos 
con fondos públicos que imparten enseñanzas de segundo ciclo de Educación 
Infantil, Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato 
y Programas de Cualificación Profesional Inicial en la Región de Murcia, en los 
siguientes términos:

Uno. Se sustituye el anexo II de la Orden de 16 de enero de 2009 por el aquí 
propuesto.

Dos. Se sustituye el anexo III-F Modelo de datos complementarios, de la 
Orden de 16 de enero de 2009 por el aquí propuesto.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 17 de marzo de 2014.—El Consejero de Educación, 
Universidades y Empleo, Pedro Antonio Sánchez López.

NPE: A-220314-3853



Página 11711Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

3

 
Anexo II. 

Centros  prioritarios  para  alumnos  de  Educación  Secundaria  que  cursen  simultáneamente 
enseñanzas  regladas  de  música  o  danza,  o  que  sigan  programas  deportivos  de  alto 
rendimiento. 
 

El alumnado de Educación Secundaria, que curse simultáneamente enseñanzas regladas 
de Música o Danza, podrá obtener, en caso de solicitarlo y por razones de proximidad, una plaza 
en: 
 
‐ IES El Carmen, si es alumnado de Conservatorio de Música de Murcia. 
‐ IES  Licenciado  Francisco Cascales, si es alumnado del Conservatorio de Danza de Murcia. 
‐ IES Saavedra Fajardo, si es alumnado del Conservatorio de Danza de Murcia. 
‐ IES Ben Arabí, si es alumnado del Conservatorio de Música de Cartagena. 
‐ IES San Juan de la Cruz, si es alumnado del Conservatorio de Música de Caravaca. 
‐ IES Diego Tortosa, si es alumnado del Conservatorio de Música de Cieza. 
‐ IES Infanta Elena, si es alumnado del Conservatorio de Música de Jumilla. 
‐ IES Eduardo Linares Lumeras, si es alumnado del Conservatorio de Música de Molina de Segura. 
‐ IES Ruiz de Alda, si es alumnado del Conservatorio de Música de San Javier. 
‐ IES Ramón Arcas Meca, si es alumnado del Conservatorio de Música de Lorca. 
 

El  alumnado que participe  en programas deportivos dependientes del Centro de Alto 
Rendimiento “Infanta Cristina” de los Alcázares podrá obtener, en caso de solicitarlo, plaza en el 
IES “Antonio Menárguez Costa” de la misma localidad. 
 

Si  el  alumnado  participa  en  algún  otro  programa  deportivo  de  alto  rendimiento, 
consultará  a  la Comisión de  Escolarización de  la  zona escolar  a  la que  corresponda el  centro 
donde haya presentado la solicitud.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPE: A-220314-3853



Página 11712Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

4

Anexo III. F 

 

NPE: A-220314-3853



Página 11713Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

5

 

 

NPE: A-220314-3853



Página 11714Número 67	 Sábado, 22 de marzo de 2014

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

6

 

 

NPE: A-220314-3853


		2014-03-21T13:00:54+0100
	Boletín Oficial de la Región de Murcia


	

	

	



